
Zápisnica 

z 5. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Lenartov, 
konaného dňa 16.09.2016
___________________________________________________________________________

Prítomní:          Starostka obce: Ing. Jana Bľandová, MBA, starostka obce

 Poslanci: Ján Beňa, Ján Bortník, Jozef Leškovský, Ján Šandala, Rastislav Štibrich, Jozef Cudrák, Ján Frandofer,  Dušan Bilý, Dana Chomjaková
 Hlavná kontrolórka obce: Mária Lamancová
PROGRAM: 
1. Otvorenie

2. Voľba komisií, určenie zapisovateľa

3. Predstavenie Projektu DOM.ov
4. Zapojenie obyvateľov rómskej lokality
5. Príprava územia na svojpomocnú výstavbu

6. Diskusia

7. Návrh na uznesenie

8. Záver

K bodu 1. Otvorenie
Zasadnutie OZ otvorila starostka obce, privítala všetkých prítomných, oboznámila s programom.

Program zasadnutia schválený.
Schválený program:

1. Otvorenie

2. Voľba komisií, určenie zapisovateľa

3. Predstavenie Projektu DOM.ov

4. Zapojenie obyvateľov rómskej lokality

5. Príprava územia na svojpomocnú výstavbu

6. Diskusia

7. Návrh na uznesenie

8. Záver

Hlasovanie:                     za: 8 (Ján Beňa, Ján Bortník, Jozef Leškovský, Ján Šandala, Rastislav Štibrich, Ján Frandofer, Dušan Bilý, Jozef Cudrák)
                                         proti :         0         
                                         zdržal sa:    0       
K bodu 2. Voľba návrhovej komisie, overovateľov zápisnice a určenie zapisovateľa
Návrhová komisia:         Šandala Ján, Beňa Ján
Overovatelia zápisnice:  Frandofer Ján, Štibrich Rastislav 

Zapisovateľ:                    Mgr. Mokrišová Michaela
Hlasovanie:                     za: 8 (Ján Beňa, Ján Bortník, Jozef Leškovský, Ján Šandala, Rastislav Štibrich, Ján Frandofer, Dušan Bilý, Jozef Cudrák)

                                         proti :         0         
                                         zdržal sa:    0       
K bodu 3. Predstavenie projektu DOM.ov
K bodu 4. Zapojenie obyvateľov rómskej lokality
K bodu 5. Príprava územia na svojpomocnú výstavbu
K bodu 6. Diskusia

K bodu 7. Návrh na uznesenie
P. Bohdan Smieška je moderátor tohto prejednania.
P. Hujdičová predstavila a v krátkosti opísala projekt DOM.ov
- došla poslankyňa OZ p. Chomjaková

Starostka obce oboznámila prítomných s demografickými údajmi obce; informovala o preľudnenosti obecného pozemku v rozlohe 1 ha, na ktorom sa nachádza cca 700 obyvateľov; údaje – bytový fond: 80 chatrčí, 3 unimobunky, 2 hájenky, 1 bytový dom. Verejného prejednania sa mali zúčastniť aj zástupcovia z Úradu splnomocnenca vlády pre rómske komunity, ktoré sa ale ospravedlnili (doobedu boli na obci prerokúvať pilotný projekt). Je podaný projekt na prestupné bývanie.
P. Mokrišová podala v skratke informácie: počet sporiacich rodín + dĺžku sporenia

P. Simona Bilá opísala svoje vízie a plány do budúcna

Ing. Bľandová sa opýtala majiteľov pozemkov p. A. Bľandu a P. Bľandu akého sú názoru, či majú záujem predať svoje pozemky

P. Hujdičová ešte zdôraznila dôležitosť týchto pozemkov pre výstavbu nakoľko v opačnom prípade by sa celý projekt predĺžil, zvýšili sa náklady a niektorí sporiaci by z programu vypadli (z doterajších skúsenosti)

P. Andrej Bľanda žiada o vyjadrenie sa všetkých poslancov k tejto téme

P. Bortník – je potrebné podporiť tento projekt

P. Leškovský – pozemok už asi ťažko budú využívať majitelia pozemkov
P. Cudrák – odkup pozemkov do osobného vlastníctva (rozparcelovať na 12 domov)

P. Bilý – domy nezbúrajú, do bytovky nepôjdu, sporiace rodiny ostanú tak

P. Frandofer – chce podporiť tento projekt

P. Chomjaková – súhlasí s týmto projektom, podporiť + odhlučniť

P. Štibrich – súhlasí s projektom

P. Lamancová – pozemky sú znehodnotené, chatrče tam stoja, projekt je dobrý

P. Beňa – je to na rozhodnutí týchto majiteľov

P. Šandala – na OZ táto skutočnosť už bola prerokovaná

P. Bľanda P. – navrhuje nepredbiehať, neponáhľať sa, najprv plánovať výstavbu nájomných bytov a až tak sa vrátiť k tomuto prejednaniu
P. Smieška zhrnul doteraz povedané

P. Hujdičová – nedajú sa na pozemku pre výstavby bytov stavať domy, nakoľko je tam plánovaná výstavba bytov

P. Bortník – SPF oddelimitovalo pozemok na výstavbu bytov

P. Giňa Rastislav – vyjadrenie, že tá bytovka bude aj tak málo

P. Bľanda A. – „My sa máme nad nimi zmilovať?“

P. Smieška – usmernenie pre dodržiavanie pokynov

P. Bľanda A. – keď sa oženia, vydajú, sťahujú sa, lebo im je tu dobre predaj húb, čučorieok a majú dostatok dreva

P. Bortník – naša dedina má zlé skúsenosti s projektmi (HORTOP, plynofikácia), nehovoriac o tomto, potvrdiť skúsenosti s praxe

P. Hujdičová – úspešnosť projektu je istá, v marci 2017 sa má zahájiť výstavba, ak ten termín nebude dodržaný, predražia sa všetky náklady (či projektu alebo obce)

P. Bľanda P. – na akomkoľvek voľnom pozemku stavajú chatrče

P. Hujdičová – pozemky budú vo vlastníctve obce, podpíše sa zmluva o budúcej zmluve a tí nájomcovia pozemkov nedovolia, aby niekto staval na ich pozemku
P. Bľanda A. – porozmýšľajú, chce to čas; navrhuje dotazník do obce, s názorom občanov

P. Cudrák – navrhuje aj možnosť odpredaja časti pozemku

P. Bľanda P. – možnosť výmeny pozemkov by prichádzala do úvahy, o aký pozemok ide?

Starostka obce prečítala aktuálne informácie z katastra – do úvahy by pripadala výmena pozemkov ohodnotenú súdnym znalcom, majitelia pozemkov majú TPP a obec vlastní ornú pôdu

Majitelia pozemkov sú ochotní vstúpiť do jednania s obcou. Stretnutie s majiteľmi pozemkov a poslancami OZ do 2. týždňov.

Hlasovanie za: 9, proti: 0, zdržal sa: 0

P. Hujdičová poďakovala prítomným aj majiteľom pozemkov za účasť a pozvanie

K bodu 8. Záver
O 18.10 hod.
Zapísal: Mgr. Mokrišová Michaela
Overovatelia zápisnice:

Frandofer Ján

   ...................................
Štibrich Rastislav
   ...................................
.....................................................

 






         Ing. Jana Bľandová, MBA
   starostka obce
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